et templum ejus. 22. Et erat draco magnus in loco illo, et colebant eum Babylonii. 23. Et dixit rex Daniel: Ecce nunc non potes dicere quia iste non sit Deus vivens: adora ergo eum. 24. Dixitque Daniel: Dominum Deum meum adoro; quia ipse est Deus vivens; iste autem non est Deus vivens. 25. Tu autem, rex, da mihi potestatem, et interficiam draconem absque gladio et fuste. Et ait rex: Do tibi. 26. Tulit ergo Daniel picem, et adipem, et pilos, et coxi pariter: fecitque massas, et dedit in os draconis, et disruptus est draco. Et dixit: Ecce quem colebatis. 27. Quod cum audissent Babylonii, indignati sunt vehementer: et congregati adversum regem, dixerunt: Judaeus factus est rex: Bel dextruxit, draconem interfecit, et sacerdotes occidit. 28. Et dixerunt cum venissent ad regem: Trade nobis Danielē, alioquin interficiemus te, et domum tuam. 29. Visit ergo rex quod irruerent in eum vehementer: et necessitate compulsa tradidit eis Danielē. 30. Qui miserunt eum in lacum leonum, et erat ibi diebus sex. 31. Porro in lacu erant leones septem, et dababant eis duo corpora quotidie, et due oves: et tunc non data sunt eis, ut devorarent Danielē. 32. Frat autem Habacuc propheta in Iudea, et ipse coxerat pulmentum, et intraverat panes in alveo: et ibat in campum ut ferret messoribus. 33. Dixitque angelus Domini ad Habacuc: Fer prandium, quod habes, in Babylonem Danielē, qui est in lacu leonum. 34. Et dixit Habacuc: Domine, Babylonem non vidi, et lacum nescio. 35. Et apprehendit eum angelus Domini in vertice ejus, et portavat eum capillo capitis sui, posuitque eum in Babylone supra lacum in impetu spiritus sui. 36. Et clamavit Habacuc, dicens: Daniel, serve Dei, tolle prandium, quod misisti tibi Deus. 37. Et ait Daniel: Recordatus es mei, Deus, et non dereliquisti diligentes te. 38. Surgensque Daniel comedit. Porro angelus Domini restituit Habacuc confestim in loco suo. 39. Venit ergo rex die septimo ut lugeret Danielē: et venit ad lacum, et introspexit, et ecce Daniel sedens in medio leonum. 40. Et exclamavit vox magna rex, dicens: Magnus es, Domine Deus Daniels. Et extraxit eum de lacu leonum. 41. Porro illos, qui perditionis ejus causa fuerant, intromisit in lacum, et devorati sunt in momento coram eo. 42. Tunc rex ait: Pavent omnes habitantes in universa terra Deum Daniels: quia ipse est salvator, faciens signa et mirabilia in terra: qui liberavit Danielē de lacu leonum.

**I. ERAT AUTEM DANIEL CONVIVA REGIS.** — Illic rex non fuit Cyrus, uti volunt Theodoreus et Ireneus, lib. IV, cap. xi, nec Astyages, ut videtur velle S. Athanasius, serm. 4 *Contra Arianos*; sed Etilmerodach, sive Balsasare, Probstur primo, quia hic fuit rex Babylonis adhuc stantis et florenti, Cyrus vero et Perse non coluerant Bel, sed sollem: imo Xerxes sepolcrum Beli destruxit, teste Strabone, lib. XVI. **Tertio**, quia Babylonii volunt regem hunc occidere, vers. 28, nisi eis traheret Danielē: hoc autem non ausi fuissent marni Cyro, utpote jam ab eo subacti; nec etiam Nabuchodonosori, utpote potenti et terribili, Ita Torniellus, Pererius et alii.

Hinc patet quod Daniel cum Belum eventit, et cum missus est in lacum leonum, non fuerit duodenus, ut vult S. Chrysostomus, hom. 1 in Psal. xxx; fuit enim tunc ut minimum 72 annorum. Id patet *primo*, ex eo quod historia hec configurit sui Balsasare, qui cepit regnare anno regni Nabuchodonosoris 43; illo enim anno Balsasar morienti patri successit; Daniel autem 20 erat annorum, antequam regnare inciperet Nabuchodonos-

sor. **Secundo**, quia historia hec configit post regnum Astyages, regnante jam Cyro, ut patet extituto, sive ex ultimi verbis capitis precedentes; Astyages autem, ut ibi dixi, caput regnare anno capitulatis Babylonicae sexto, quo Daniel erat 34 annorum, regnavit vero 38 annis: jun adde 3; et 38, habebis annos 72 vite Daniels. Erat ergo Daniel 72 annorum, cum mortuus est Astyages, et regnare cepit Cyrus, sub quo haec historia contigit.

**2. BEL.** — Bel, sive Bel, Baal, Bal, et Belus fuit Nemrod, fundator et primus rex Babylonis, pater Nini, uti dixi Genes. x, 10. De templo et idolo hoc Beli mira scribunt Herodotus, lib. I, qui Danielis vita 400 annis fuit posterior; Diiodorus, lib. III, cap. iv; Strabo, lib. XVI, ubi inter alia docent statuum Jovis Beli auream fuisse longam pedes 40, ponderanter milia talenta Babylonicae: cui dicatus erat crater ex auro talentorum 1200. Videatur haec statua ex aere fuisse, sed te-auro; aut certe ex aurichalco, id est aere aureo: Daniel enim canit vocat aeraem.

*Propriologie*, Belum et idola imitantur, *prima*, qui vestitus sericeis et auris exterioris se ornauit.

Interius terream habent vel mentem, vel conscientiam, puta in luto et sordibus gula, libidinis, etc, versantur. **Secunda**, hypocrite, qui foris aurei videntur, intus sunt latui. Audi Billium in Antholog. :

Bel erat exterius pulcherrimus, undique et are  
Tectus: ut intus erat illi nisi vile lutum.  
Qui Corium similat, cum sit sequinsus, illum  
Cum ego non Belum juro vocare quem?  
Bel erit, exterius tumefi qui cundius instar,  
Interiorius viles cadaver habet.

**ARTA.** — Artaba continet 72 sextarios, inquit Epiphanius, lib. *De Ponderibus et mensuris*, et Isidorus, lib. *XVII. Etymologi*; magna ergo copia simile huic Beli idoli quotidie impendebatur. Triplices fuit artaba, scilicet Persica, capiens medimum, et tres chencies; Medica, capiens medimum; Egyptia, capiens quinque modios. Ita Perierius.

**ANPHORE.** — Amphora confinebat 48 sextarios, sive scyphos maiores, quorum quisque confinebat virginis unica aqua aut vini, uti dixi in apendice Pentateuchi.

**Vers. 12.** 12. **CONTINENTABANT.** — Corrigere *confidebant*: graecum enim est *xερπετον*, id est *despicere*, scilicet periculum sua fraudis et mortis.

**Vers. 13.** 13. Et **CRIBAVIT**, — id est cribando sparitus per totum templum, ne, si lapilli cineri immixti sparengerentur, in eos pedibus impingentes venturi noctu sacerdotum fraudem persenserent, cines remque everterent. Cribrando ergo fecit ut solus purus tenduisse enim per cribrum dilaberetur in pavimento, quem sentire pedibus non poterant. Hinc Septuaginta vertit, *χειροποιη*, id est straverunt cinere pavimentum. Ita Complutensis Obscurus ergo legit editio Caraffae, *decussarunt templum*, q. d. Ex cribro cribrando decussarunt pulvrem per totum templum, ita ut cribrum solum pulvrem transmiserit; carbones vero, lapillis, et alia crassiora reineret, quod Plinius, lib. XVIII, cap. x, et Columella lib. V, cap. vi, vocant, *cribro inercens*, vel *succurrere*, hoc est cribrare. Itaque in hoc cinere nescientes restigia pedum noctu impresserunt sacerdotess, ex hisque deprehensi sunt, quod scilicet ipsi comedender escas idolo oblatas, non Beli: ideoque rex eos occidit, et idolum Beli per Danielē revertit.

**22. ERAT BACCO.** — Ita Romani in peste Romanadexerunt et coluerunt serpente Epidaurium, quasi urbis *Esculapium*, de quo vide Valerium Maximum, lib. I, cap. viii. Notat S. Augustinus, lib. XI *de Genes. ad litt. xxviii*, diabolum uti solere forma serpentina ad decipiendo homines, permitente Deo, «ad primi facti memoriam commendandum, quod si ei quedam cum hoc generare familiaritas,» quia scilicet in serpente deceperit Adamum et Eiam, ibique vidit hanc fraudem sibi bene succedere. Hinc Pherecydes Syrus dicitur: «Demones e celo a Jeve fuisse deturbatos, quo-

*tabulam*  
*utinam*  
*serpente*  
*enim?*  
*Canticum*  
*psalmi.*

rum princeps dictus si Ophioneus, id est serpentinus. Adde quod draco natura est cum monstrosa et horribili, tum fortis et robusta, tum pervigilis, tum fortis, versantur. Secunda, hypocrite, qui foris acerrima oculorum acie (unde draco dicitur *αράς τος οφίων*, a *videndo*); quare quid divinum pro se fert. Ea de causa a prisca draconi assignata est custodia euidem, adytorum, oraculorum, thesaurorum, herorum infantriae, uti de Hercule; imo et de Neroni fabulati sunt Poeta. Hinc etiam draco prisca fuit symbolum praeceptorum, sapientie, imo et vaticinii, uti docet Carolus Paschalius, lib. IX *de Coronis*, cap. xv, sub finem. Quocirca ab Ovidio, lib. IX *Metamorph.*, draco vocatur «*insonsus*,» et lib. VII, «*insopitus*»: et a Valerio lib. II *Argonaut.*, «vigil:» talis enim erat Colchicus custodiens vellus aureum, quod tam repuerunt Argonauta. Hinc et Cicero *Philip.* XIII: «*An*, inquit, is non redet, qui domini patrocinio circumplexus, quasi thesaurum draco?» Denique dracones aliqui immanes sunt, adeo ut hoves glutinare soleant, unde et hoas vocant; qualis fuit illi qui armenta et pastores fractarunt ad se vi spiritus absorbebat, quem pyramidem condensare jubens exussit S. Hilarius, teste S. Hieronymo, in ejus Vita.

Maximus Tyrius, et ex eo Pierius, *hierogl.* 16, tradidit, tempore Alexandri, draconem fuisse quinque jugerum magnitudine. Hinc et draco in somnis visus marii portendit Alexandro Magno, uti et Scipioni, Augusto, Aureliano, Sevoro, allisque, imperium amplum et illustris: uti referi Pierius, *hierogl.* 15. Rursum Plinius asserit, apud Indos et *Aethiopes* esse dracones virginis cubito. Adui eum, lib. VIII, cap. xi: «Elephantes fert Africa, etc., sed maximos Indi, bellantesque cum iis perpetua discordia dracones tanta magnitudinis, ut et ipsos circumflexu facili ambiant, neque nodi perstringant. Commixtus ea dimicatio; victusque corrueens, complexum elidit pondere.» Causam pugnae subdit cap. xii: «Elephantis frigidissimum esse sanguinem, ob id aestu torrente praepucia a draconibus expeti. Quamobrem in aemnum mersos insidiari bibentibus, arcatisque illigata manu in aemnum mersum deligere.» Non mirum ergo, si Gentiles et Babylonii, per exercitus animalibus draconis inesse Nomen putarunt. Magis mira sunt que de draconibus scribit Plinius, lib. XXIX, cap. iv, scilicet: «Draco non habet venena. Caput eius limini jammarum subditum, propitiatis adorazione dili, fortunatum domum facere prouinit. Oculis eius inverterat, et cum melle tritis inunctos, nos pavescere ad nocturnas imagines etiam pavidos. Cordis pingue in pelle dorsum nervis cervinis adalligatum in lacerto, conferre judiciorum victoriae. Primum spoundyn aditus potestatum muliere. Dentes ejus illigatos pelibus capricorni cervinis nervis, mitis prestare dominos, potestates excorables. Verum haec fabulosa videntur, aut magica potius quam physica. Unde mox subdit Plinius:

et templum ejus. 22. Et erat draco magnus in loco illo, et colebant eum Babylonii. 23. Et dixit rex Daniel: Ecce nunc non potes dicere quia iste non sit Deus vivens: adora ergo eum. 24. Dixique Daniel: Dominum Deum meum adoro; quia ipse est Deus vivens; iste autem non est Deus vivens. 25. Tu autem, rex, da mibi potestatem, et interficiam draconem absque gladio et fuste. Et ait rex: Do tibi. 26. Tulit ergo Daniel picem, et adipem, et pilos, et coxit pariter: fecitque massas, et dedit in os draconis, et disruptus est draco. Et dixit: Ecce quem colebatis. 27. Quod cum audissent Babylonii, indignati sunt vehementer: et congregati adversum regem, dixerunt: Iudeus factus est rex: Bel dextrinxit, draconem interfecit, et sacerdotes occidit. 28. Et dixerunt cum venissent ad regem: Trade nobis Danielem, alioquin interficiemus te, et domum tuam. 29. Viduit ergo rex quod irruerent in eum vehementer: et necessitate compulsa tradidit eis Danielem. 30. Qui miserunt eum in lacum leonum, et erat ibi diebus sex. 31. Porro in lacu erant leones stantes, et dabant eis duo corpora quotidie, et duas oves: et tunc non data sunt eis, ut devorarent Danielem. 32. Fuit autem Habacuc propheta in Iudea, et ipse exorier pulmentum, et intraverat panes in alveolo: et ibat in campum ut ferret messoribus. 33. Dixitque angelus Domini ad Habacuc: Fer prandium, quod habes, in Babylonem Danieli, qui est in lacu leonum. 34. Et dixi Habacuc: Domine, Babylonem non vidi, et lacum nescio. 35. Et apprehendit eum angelus Domini in vertice ejus, et portavit eum capillo capitis sui, posuitque eum in Babylonie supra lacum in impetu spiritus sui. 36. Et clamavit Habacuc, dicens: Daniel, serve Dei, tolle prandium, quod misisti tibi Deus. 37. Et ait Daniel: Recordatus es mei, Deus, et non dereliquisti diligentes te. 38. Surgensque Daniel comedit. Porro angelus Domini restituit Habacuc festinum in loco suo. 39. Venit ergo rex die septimo ut lugeret Danielum: et venit ad lacum, et introspecti, et ecce Daniel sedens in medio leonum. 40. Et exclamavit vox magna rex, dicens: Magnus es, Domine Deus Daniels. Et extraxit eum de lacu leonum. 41. Porro illus, qui perditionis ejus causa fuerant, intromisit in lacum, et devorati sunt in momento coram eo. 42. Tunc rex ait: Payeant omnes habitantes in universa terra Deum Daniels: quia ipse est salvator, faciens signa et mirabilia in terra: qui liberavit Danielem de lacu leonum.

1. ERAT AUTEM DANIEL CONIVIA REGIS. — Hie rex non fuit Cyrus, ut volunt Theodorest et Ireneus, lib. IV, cap. XI, nec Astyages, ut videatur velle S. Athanasius, serm. 4 *Contra Arianos*; sed Evilmerodach, sive Balsasar. Probatur primo, quia hic fuit rex Babylonis adiacet slants et florens. Secundo, quia hic, utpote Babylonius, coluit Bel, Cyrus vero et Perse non coleruerunt Bel, sed solum: imo Xerxes seculorum Beli destruxit, teste Strabone, lib. XVI. Tertio, quia Babylonii volunt regem hunc occidere, vers. 28, nisi eis traduceret Danielum: hoc autem non aut si fuissent minori Cyrus, utpote jam ab subacti; nec etiam Nabuchodonosori, utpote potenti et terribili. Ita Tornielius, Pterius et alii.

Hinc patet quod Daniel cum Belum evertit, et cum misus est in lacum leonum, non fuerit duodenus, ut vult S. Chrysostomus, hom. 1 in Psal. xxx; fuit enim tunc ut minimum 72 annorum. Id patet *primum*, ex eo quod historia hec contingit sub Balsasure, qui cepit regnare anno regni Nabuchodonosori 43; illo enim anno Balsasar morienti patri successit; Daniel autem 20 erat annorum, antequam regnare inciperet Nabuchodonoso-

sor. *Secundo*, quia historia hec contingit post regnum Astyages, regnante jam Cyro, ut patet extitulo, sive ex ultimis verbis capitis praecedentibus; Astyages autem, ut ibi dixi, cepit regnare anno captivitatis Babylonicae sexto, quo Daniel erat 34 annorum, regnavit vero 38 annis: jam adde 38 et 38, habebis annos 72 vita Daniels. Erat ergo Daniel 72 annorum, cum mortuus esset Astyages, et regnarecepit Cyrus, sub quo haec historia contigit.

2. BEL — Bel, sive Beel, Baal, Bal, et Belus fuit Nemrod, fundator et primus rex Babylonis, patr. Nimi, uti dixi Genes. x, 10. De templo et idolo hoc Beli mira scribunt Herodotus, lib. I, qui Daniel vix 400 annis fuit posterior; Diidorus, lib. III, cap. iv; Strabo, lib. XVI, ubi inter alia docent statuum Jovis Beli aureum fuisse longam pates 40, ponderantem milie talenta Babylonicae: cui dicitur erat crater ex auro talentorum 1200. Videatur hec statua ex tere fuisse, sed te-ta auro; aut certe ex aurichalco, id est aere aureo: Daniel enim eam vocat aream.

Tropologiche, Belum et idola imitantur, *primum*, qui vestibus series et aures exteriori se erant,

Vers. 2.  
Bel fuit  
Nemrod

interius terream habent vel mentem, vel conscientiam, puta in luto et sondibus guæ, libidinis, etc. versantur. *Secundo*, hypocrite, qui foris aurei videntur, intus sunt late. Audi Billium in Antholog.:

Bel erat externe pulcherrimus, undique et are  
Tectus; at intus erat nisi lute lutum.  
Qui Carium simulat, cur sit nequissimus, illam  
Cur ego non Belen juro vocare quem?  
Bel erit, exterius tunuli qui candius instar,  
Interius tantum vile cadaver habet.

*ARTABE.* — Artaba confinat 72 sextarios, inquit Ephiphanus, lib. *De Ponderibus et mensuris*, et Isidorus, lib. XVI *Etymolog.*; magna ergo copia simile huic Beli idolo quotidie impendebatur. Triplex fuit artaba, scilicet Persica, capiens medium, et tres choenes; Medica, capiens medium; Egyptia, capiens quinque modios. Ita Perierius.

*AMPHORE.* — Amphora confinabat 48 sextarios, sive scyphos majores, quorum quisque confinat viginti uncias aqua aut vini, ut dixi in appendice Peatauechi.

Vera. 12. 12. CONTINERANT. — Corrigere confundebant: genere enim est *κατέπειρων*, id est despiciabant, scilicet periculum sua fraudis et mortis.

Vera. 12. 13. ET CIBRABAVIT. — Et cibrando sparsit per totum templum, ne, si lapilli cineri immixti spargerentur, in eos pedibus impingentes venturi noctu sacerdotis fraudem persenserent, cinciremque everterent. Cibrando ergo fecit ut solus purus tenuis circa cibrum dilabetur in pavimento, quem sentire pedibus non potest. Hinc Septuaginta vertunt, *κατέπειρων*, id est straverunt cinere pavimentum. Ha Complutensis. Obscuræ ergo legi editio Caraffæ, *descusserunt templa*, q. d. Ex cibro cibrando decusserunt pulvorem per totum templum, ita ut cibrum solum pulverem transmitteret; carbonis vero, lapillis, et alia crassiora retineret, quod Plinius, lib. XVII, cap. xi, et Columella lib. V, cap. vi, vocant, cibro *inuenire*, vel *sucessere*, hoc est cibrare. Itaque in hoc cinere nescientes vestigia pedum noctu impresserunt sacerdotes, ex iisque reprehensi sunt, quod scilicet ipsi comedentes eas idolo oblatas, non Bel: ideoque rex eos occidit, et idolum Beli per Danielum evertit.

3. 22. 22. ERAT B. ACO. — Ita Romani in peste Roman adverserunt et colerunt serpentem Epidaurium, quasi urbis Esculapium, do quo videt Valerius Maximum, lib. I, cap. viii. Notat S. Augustinus, lib. XI *De Genes. ad litt. xxviii*, diabolum uti sole forma serpentum ad decipiendo homines, permittente Deo, «ad primi facti memoriam commendandum, quod si ei quendam cum hoc generi familiaritas», quia scilicet in serpente decepit Adamum et Eavam, ibique vidit hanc fraudem in lacerto, conferre judiciorum victoria. Primum spondylum aditus potestatum malecorum. Dentes ejus illogatos pallibus capreorum cervinis nervis, mitis prestare dominos, potestatesque exorabili bene succedere. Hinc Pherecydes Syrus dicit demones et eo a deo fuisse turbato, quo-

rum princeps dictus sit Ophionercus, id est serpentinus. Addes quod draco natura est cum monstroso et horribili, tum forti et robusta, tum perwigil *See* acerrima oculorum acie (unde draco dicitur *άρι τοῦ θηρίου*, a videndo); quare quid divinum præ se fert. Ea de causa a prisca draconi assignata est custodia ædium, adytorum, oraculorum, thesaurorum, herorum infantia, uti de Herculea; imo et de Neroni fabulati sunt Poetae. Hinc etiam draco prisca fuit symbolum prudentiae, sapientiae, imo et vaticinii, uti docet Carolus Paschalius, lib. IX *De Coronis*, cap. xv, sub finem. Quocirca ab Ovidio, lib. IX *Metamorph.*, draco vocatus «insomnis», et lib. VII, «insopitus»: et a Valerio lib. II *Argonaut.* «vigil»: talis enim erat ille Colechicus custodiens vallis aureum, quod tam rapererunt Argonautæ. Hinc et Cicerio *Philipp.* XIII: «An, inquit, is non reddet, qui dominus patrocinium circumplexus, quasi thesaurus draco? Denique dracones aliqui immenses sunt, adeo ut boves gloriæ soleant, unde et boas vocant; qualis fuit illi qui armata et pastores tractos ad se vi spiritus absorberat, quem pyramidem condescendere jubens, exsusus S. Hieronim, teste S. Hieronymo, in eius Vita.

Maximus Tyrius, et ex eo Pierius, *hierogl.* 16, tradunt, tempore Alexandri, draconem fuisse quinque jugerum magnitudine. Hinc et draco in somnis visus matris portendit Alexandre Magno, uti et Scipioni, Augusto, Aureliano, Severo, aliisque, imperium amplum et illustre: uti referit Pierius, *hierogl.* 15. Rursum Plinius asserit, apud Indos et Ethiopiaes esse dracones viginti cubitorum. Audi eum, lib. VIII, cap. xi: «Elephantis frigidissimum esse sanguinem, ob id austro torrente precipue a draconibus expeti. Quamobrem in annis mersos insidians bibentibus, aratissimæ illigata manu in aurem morsum ducuntur.» Non mirum ergo, si Genitiles et Babylonii, propter ceteris animalibus draconis inesse Nomen putarint. Magis mira sunt que de draconibus scribit Plinius, lib. XXIX, cap. iv, scilicet: «Draco non habet venena. Caput ejus limini jammarum subditum, propitiatis adoratione diis, fortunatum domum facere promittunt. Oculis ejus inveteratis, et cum melle tritis inunctos, non pavescere ad nocturnas imagines etiam pavidos. Cordis pingue in pelle doracrum nervis cervinis adaligatum in lacerto, conferre judiciorum victoria. Primum spondylum aditus potestatum malecorum. Dentes ejus illogatos pallibus capreorum cervinis nervis, mitis prestare dominos, potestatesque exorabili bene succedere. Hinc Pherecydes Syrus dicit demones et eo a deo fuisse turbato, quo-

inhobus  
utitur  
forma  
erga  
lum  
en?  
Graeca  
puncta

Sed super omnia est compositio, qua invictos faciunt magorum mendacia, etc. Hisce de causis diabolus in specie draconis vel serpentis apparet, pingi et colli voluit.

Scribit Dio in *Adriano*, eundem Imperatorem in templo Jovis Olympi, quod Athenis sumptuosissime ererat, posuisse pro numine draconem ex India deportatum.

Alexandrum impostorem, discipulum Apollonii Tyanae, serpente palam adorandum expoussisse, eumque oracula dare finxisse; ideoque ad novum hoc oraculum vocale confluxisse Iones, Galatas, Cilices, qui et Romanos, ut Rutulanus qui praeerat Romano exercitu, narrat Lucianus in *Pseudomante*.

Draco pingitur ad pedes S. Sylvesti, quia ipse, converso Constantino, demoni, quasi draconis cultum in idolis admexit, eumque Christi cruce debellavit et calcavit. Quin et in actis S. Sylvести mira narratur, de dracone immani ab eo constricto et concluso, cuius memoria extat Roma ad radices Capitolii, templo quo ducatur, *S. Maria, libera nos de peccatis inferni*, de quo multa Baronius, tom. III, anno Christi 324, pag. 238.

Nec tantum ab ethniciis, sed et ab hereticis volunt diemon coli draconis vel serpentis specie. Ophites inde nomen accepunt, quod serpentem aelerent et colerent quasi Christum, qui eorum Eucharistiam lambebat, itaque sanctificabat, ut refert Epiphanius, *heres*, 37, Theodoretus, lib. I *Hæret. Fabul.*, S. Augustinus, *De Hæres.*, ubi et addit, Ophitas dixisse Christum illum fuisse serpentinum, qui decepit Evans.

Porro S. Scriptura diabolum vocat et pingit quasi draconem, ob malitiam eius et saevitiam, *Apocal.* xii, 3, 9, 13; *Isiae* xxvi, 1; *Job* xl, 20; *Psalm.* xc, 13; *Psal.* cii, 26. Ita refert S. Gregorius, hom. 19 in *Evang.*, in suo monasterio diemonem in forma draconis apparet juveni euidam seculari moriendo qui licentius vixerat, sed precibus monachorum fugatum abiisse. Et lib. IV *Dialog.* cap. xxxvii, idem recensens, ut juvenem vocatum fuisse Theodorum, qui hac visione totu[m] fuit ad Deum conversus; eumque post longe aegritudinis purgationem et penitentiam, haec vita esse defunctum.

Denique ob causas jam dictas prisci censebant serpentes esse nature immortalis et divine, ait Philo Biblius. Hinc Tazutus, *Egyptiorum deus*, ait: *Hoc spiritu[m] omnium animalium*; et maxime igneum, longum præterea, et senectum cum pelli deponens revirescit, et vix naturali necesse conficitur. Hinc et Lampridius de Heriogabalo ita scribit: *Egyptios draconculos Romæ habuit, quos illi Agathodemonas appellant.* Phoenices quoque serpentem felicem appellabant, ait Eusebius, lib. I *Prep. Evang.* vii. Quin et serpentem tantum cultus tribuit gentilias, *at draconia tempa nominaret*, teste Strabone,

lib. XIV, quod prima circa serpentes existenter idololatria semina, et quod diabolus hanc speciem haberet in deliciis. Unde Horus Apollo, *herogl.* 1: *Egypti, inquit, basiliscum ex auro confutatum diis circumponunt.*

23. ECCO NUNC NON POTES DICERE. — *Grecæ habent: Numquid et hunc dices esse aeneum?* vivit ecce et bibit.

26. DIRUPUS EST DRACO. — Non quod pix aut *pissa* venenati sint, vimque naturalem dirumpuntur; sed quod boli ex ea massa data hæserint firmiter angustissime gutturus et ventris via, eaque penitus obturata, nulloque exitu dato, ne devarior, neque flatui, dirupus sit draco. Pix enim et adeps cum sunt glutinosa et emplastrica, obturant viam cibi, implicant vero pilis, multo tenacius hærent: sic ergo, impediti anhematu[m] et aspiratione, cibo hoc oppletus draco, crepitum. Ita Valerius lib. *De Sacra Philos.*, cap. LXXXI. Scribit enim Solinus, cap. xlii, veris draconibus esse parva, et ad morsus non dehincientur, sed arcas fistulas per quas trahunt spiritum et lingua exerunt: facile ergo hac massa picea illæ a Danielli oppelli potuerunt, itaque suffocari et crepare draco. Simili modo eversum et combustum est Mameum, id est celebre illud Mame delubrum et idolum anno Domini 401, sub Arcadio imperatore a S. Porphyrio Gaze episcopo jussu Dei, qui per os pueri Syri septembris Graecæ lingua, quam nunquam didicere, loquenter edixit: *Urite templum quod est intus usque ad solum; multa enim gravia in eo facta sunt et maxime hominum sacrifica.* Hoe autem modo id adurite: Afferite piecum humidum, et sulfur, et sevum suillum, miscite hec tria, et ungite portas ænas, et ignem eis immittite, et sic templum comburetur: alia enim non potest fieri; et postquam fuerit combustum, expurgato loco statu[m] illius sanctam ecclesiam. Testificor enim coram Deo, non posse alter fieri: non enim sum ego qui loquor, sed qui es in me Christus. Cui Christi edicto obsequens S. Porphyrius, delubrum famosissimum combusit. Ita ex Actis S. Porphyrii, quoconspicis Marcus Diaconus Ganzensis, narrat Baronius anno Christi 401.

Allegorico S. Chrysostomus, homil. 38 in *I Corinthus*: Sicuti, inquit, cibo hoc Danielis gustato, crepuit draco; ita, corpore Christi sorpol, tartratus est diffusus, corpore hoc ventrem ejus rumpente, indeque remeante gloriose cum iot Samorum millibus.

ECCE QUE COLEBATIS. — *Ἴτι τὴν αἰθίξαντα βρύον:* Ecce numina vestra, puta Bel et draco que colebatis, quam infirma, quam fallacia sunt!

30. MISERUNT EUM IN LACUM LEONUM. — *Hinc patet Danielis his missum fuisse in lacum leonum, scilicet, primo, sub Evilmerodach per sex dies, hic secundo, sub Dario Medo per unam noctem, eo quod contra ejus precepit Deum suum invocasset*, ut dictum est cap. vi, 16. Licit nonnulli

*An doc  
fuerint  
Danie-  
lis?*

olim, teste S. Hieronymus prefatione in *Danielen*, putarunt alium esse Danielen qui Susannam liberavit, et Bel destruxit, ab eo de quo primis duodecim capitibus actum est: hic enim fuit de tribu Iuda, ut patet cap. 1, 3; ille vero Belis destrutor videatur fuisse de tribu Levi. Hoc enim indicat Septuaginta in quorum versione olim initio capituli xiv, ita legebatur: *Vir quidam erat sacerdos nomine Daniel filius Aldæ, conviva regis, ut testis est S. Hieronymus prefatione in *Danielen*. Verum ad hoc respondet primo, Dionysius Carthusianus ex Isiō, Danielem fuisse orum ex Levi quod genus paternum, ex Dua quod maternum. Secundo, et melius respondet Pererius, corruptum fuisse illam editionem grecam: nam jam id in ea non inventur. Unde Ecclesia unum tantum agnoscat Danielem, eumque ex semine regum Juda pronuntiat. Vere Cyprianus, sern. *De lapsis*: *Quid gloriosus Daniel? Quid illo ad fiendia martyria in fidei firmitate robustius? in Dei dignatione felicius? qui toties et cum conflagretur, et cum vincet supervixit?* Et Ambrosius, lib. I *Offic.* cap. XXXY: *Quam, ait, in auperabilis Daniel, qui circa latera sua rugientes non expavit leones! Frenement bestie, et ille euclabatur.* Et S. Basilius, hom. *De laudibus p[re]torij*: *Daniel, ait, vir desideriorum, cum tres hebdomadas non edisset, nec vinum bibisset, demissus in lacum, etiam leones jejunare docuit. Neque enim leones dentes in illum impingere solerunt, perinde quasi a lapide aut ferro concretus fuisse. Adeo sicut tinctura ferrum induxit, ita jejunum viri corpus duraverat, ac leonibus insuperabilis reddiderat.* Rursum in Danieli verum fuit illud S. Augustini, *Sentent.* 249: *Nulla infelicitas frangit, quem nulla felicitas corrumpt.**

31. DUE CORPORA ET DUE OVES, — duo integra corpora duarum ovi. Est hendyadis; vel et ponitur pro id est. Secundo, simplicius et planius: « duo corpora », puta vel animalium occisorum vel hominum ad mortem damnatorum, aut alias interemptorum: « et duo oves », vive. Prædam enim vivam pro ea sumbit leo, ut eam ungubus suis dispercat. Nam duo oves quotidie ad eascum non sufficiunt septem leonibus, ita feris et voracibus. Praeter binas oves ergo data sumbi eis alia duo corpora, vel cadavera. Unde Syrus vertit: *Duo corpora in die (quotidie) et duo aves;* et Arabicus Antiochenus: *Et erat cibis eorum singulis diebus tauri duo e bovis, et de ovibus, duo aves.* Sic et Arabicus Alexandrinus.

32. ERAT AUTEM HABACC PROPHETA IN JUDEA. — Nota: Licit tempore expidiri Hierosolymæ per Chaldeos, multi Judæi abducti fuerint in Babylonem, alii fugerint in Egyptum, vel in alias regiones; tamen nonnullos romansisse, vel rediisse in Judeam, inter quos fuit hic Habacuc.

Quares: *Fuite hinc idem cum Habacuc uno e duodecim minoribus Prophetis?* Affirmare videntur.

tur S. Hieronymus, prefatione in *Habacuc*, Ephiphanus et Dorothæus in *Synopsi*, Pererius et Pintus hic. Verum Torniellus et alii id negant, idque verius videtur. Nam noster hic Habacuc illo fuit posterior. Ille enim fuit ante captivitatem Babyloniam; nam eam praeditus: hic vero post eam vixit sub Evilmerodach, nisi dicas eum ad multum etiam vixisse. Si enim eum ponas hoc tempore fuisse 75 vel 80 annorum; potius esse unus idemque, unde tam hic quam ille vocatur Prophetæ. Hunc Habacuc historiam hanc scripsisse nonnulli autuunt, eo quod olim Belis historia iuxta Septuaginta hoc titulo prænominatur: *Prophetia Habacuc filii Iesu de tribu Levi*, uti testatur S. Hieronymus, prolog. in *Danielen*.

PULMENTUM, — pulles.

IN ALVEOLO, — in cacabo simili caveo vasculo. Arabicus vocat pilam, id est vas concavum ex ligno.

33. DIXITQUE ANGELUS DOMINI AD HABACC: FER PRANDIUM QUOD HABES, IN BABYLONE DANIELI. — Historian Habacuc ita narrant Ephiphanus et Dorothæus in *Vita Danielis*: « Cum Nabuchodonosor postremo venit Jerusalem cum exercitu op[er]naturus, Habacuc fugit in terram Ismaelitarum; postea vero reversus est in terram suam. Et cum aliquando messoribus suis pulmentum preparasset, apud suos prophœkavit, dicens: Profœkis in terram longinquam, ac cito revertar; si autem tardaveris, ferre messoribus escam. Cum autem Babylone fuisse, et prandium dedisset Danieli, astitit messoribus vescentibus, nec quidquam dixit eorum que ipsi contigerant. Sciebat autem brevi reversum populum Babylone: et biennio priusquam populus reverteretur, mortuus est, ac sepultus in agro suo. » Horum fides sit penes auctores.

33. ET APPREHENDIT EUM ANGELUS, etc., POSUITQUE EUM IN BABYLONI. — Angelus subito, et quasi in ictu oculi potuit transferre Habacuc ex Judea in Babylonem, et eadem celestiter reducere: quia angelus qui movet solem, facit ut sol qualibet hora tantum spati conficiat, quantum quis confequerit si una hora quinquages totum terræ globum circumcurret. Angelus vero, movens firmamentum, facit ut quavis stella in æquinoctiali una hora conficiat 42 miliones milliarum, et amplius: hoc est, tantumdem ac si globus terre circumvolaret bis milles, atque amplius. Vide dicta *Genes.* 1, 14.

36. TOLLIS PRANDIUM QUOD MISIT TIBI DEUS. — Vere S. Cyprianus, tract. *De Oratione Dominicâ*: « Cum Dei, ait, sint omnia, habent Deum nihil, deinceps, si Deo ipse non desit. Sic Danieli in leonum lacu jussu regis incluso prandium divinitus procuravit, et inter feras esurientes et vorantes homo Deo paschit. » Quid ergo, inquit idem tractat. *De Operæ et Eleemos.*, metuis ne operanti tibi et Dominum promerendi desit alimentum?.

37. RECORDATUS ES MEI, Deus. — ita Graeca et Romana; male ergo Plantina legunt: *Recordatus est enim mei Deus.*

DILIGENTES TE, dicitur; et, querentes te.

40. MAGNUS ES, DOMINE Deus DANIELIS, — quem Daniel colit, quique Danielem a leonibus liber-

rasti. Graeca addunt: *Et non est aliis praeferre.*

41. PORRO ILLOS. — Taliorem eis irrogat, uti Vers. 41. fecit et Darius, cap. vi, 24; lex enim iurionis justitiae et aquitati naturali maxime est consentanea. Unde eam non soli Judei, sed et Babylonii, Persae aliquae Gentiles usurparunt.

## CONCLUSIO ET VOTUM

### AUCTORIS AD SS. PROPHETAS.

Prophetas docentes et tonantes audivimus; eos vestigando et explicando pari passu secuti sumus. Ad metam, Deo duce, pervenimus; Isaiam consolantem et exsultantem, Jeremiam querentem et gementem, Ezechiel terrentem et minitatem, Danielis sua symbola et monarchiarum ac regorum enigmata proponentes spectavimus, excussumus (quantum Dominus dedi), intelleximus, exposuimus. Patientiam Prophetarum cognovimus, finem Domini vidimus. Propheti ipsi suas proprio sanguine obsignarunt, et martyres evaserunt. Propheta enim, et in vita et in morte martyris, id est testis, in me prece veritatis usque ad martyrium sit operatus. Hoc est quod asserit princeps Prophetarum perire extra Ierusalem: « Non caput Prophetarum perire extra Ierusalem; » *Luc. xii, 32;* et: « Vas vobis, Scribi etc., qui edificatis sepulcrum Prophetarum, etc., et dictis: Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non essetis socii, eorum in sanguine Prophetarum, etc., et vos implete mensuram patrum vestrorum, » me scilicet Christum occidite. « Ideo ecce ego multo ad vos Prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, etc. Ierusalem, Ierusalem, que occiditis Prophetas, et lapidas ois qui ad me missi sunt, » *Math. xxix, 29.* Idem est ergo Propheta quod Martyr.

Vos itaque, o Isaiä, o Jeremias, o Ezechiel, o Daniel! Domini Prophetae fuitis pariter et martyres; tunc, o Daniel! in lacu Ieronum bis martyr exististis. O quam fortiter bona confessionem confessi estis, fidem servastis, cursus consummatis! O quam feliciter coronam vobis depositam, tam doctoralem quam agonalem, acceptistis! Prophetie vestra congrua a Deo ab eterno decrete fuit haec laurea, ut martyrum per doctoratum mereremini, illoque hunc confirmardis et ornareatis. Purpurea enim laura viridianam interpongunt et vernicularum condonat et illustrat. Merces vestre doctrinae et conscientiae fuit purpura, non regum, sed martyrum. Merces sane magna nimis, premium ingens et invideatur.

Fecistis me propheticæ vestre doctoralis laureas participem: facite, queso, et martyri, ut et ego

veritatem quam a vobis hausit, aliosque docui et conscripsi, sanguine meo obsignavi. Nec enim ante perfectus et consummatus erit doctoratus hic meus, nisi hoc sigillo pariter claudatur et sanctificatur. A trinitate pene annis vobiscum, et pro vobis lumen volensque continuum subeo martyrium. Religiose vite, martyrium agnitionarium, martyrium studiorum et scriptoriorum; impetrare, obsecro, mihi pro coronide et quartum martyrium sanguinis. Exhauisti pro vobis spiritus vitales et animales, exhauium et sanguinem. Omnis laboris mei per tot annos exaltavit, quo vos Dei gratia expliciti, illustrati, et novo sermone loquentes et prophetantes effeci, ut vobiscum quasi prophetae, vestrum milii quasi Prophetae stipendum, martyrium dico, a Patre luminum æque ac misericordiarum obtinet.

Tuque, o sanctissima Dei Genitrix! a benedicto Filio tuo idem posce, idem mihi impetrare. Habi illud pene in manibus Lovani, sepius urbe undique circumessa ab hereticis, eam utpote praesidio omni humano nudatam, tantum non invadentibus et occupantibus; ac per certum apud tuum ædem Aspercollensem, tot miraculis illustrem, cum in eis degens, ut peregrinos turmalim devotissim cause adventantes per confessiones, conciones, aliisque sacra officia pro modo meo adjuvarem, anno 1604, ipso festo Nativitatis tue, ab Hollandico equitatu ex improviso in eam incurrente, emelatque ferro et flamma vastante, circumseptus, tanquam non captus sum et trucidatus. Verum sacrosancta Eucharistia, quam ex tua aede (ne ab hereticis violatur) mecum efferebam, atque tua ope, quam voto tibi nuncupato implorabam, mira providebat servatus sum; cum periculum omne quasi per miraculum a me discussisti. Credo ad maiores labores quibus haec laurea promerenda erat, me liberasti et distulisti. Si ita est, labores auge, duplica, protende, etiam usque ad cursus Biblicali consummationera, ut, eo peracto, coronam hanc adipiscar: verumtamen eadem quam mihi ad tempus abstulisti, ne me, oro, defraudes, sed eam integrum, majoribusque meritis cumulatam suo tempore reddere et restituere. Tibi enim, utpote matri eterna Sa-

### ORATIO ET VOTUM AD SS. PROPHETAS.

plientia, matrice meæ desudat omnis hic labor meus.

O Pater æterne, qui ante secula nos prædestinasti conformes fieri imaginis Fili tui; qui in tempore a te preordinato me in sanctam ejus Societatem vocasti et adoptasti, tribue, obsecro, ut ipsi aequo in cruce passionis, ac in luce doctrine et sanctæ actionis jugiter conformer et configurer. Ipse enim est testimoniū fidelis, Doctorum, Prophetarum, et Martyrum principes. Exprime in me ejus exemplar, quod mihi in monte Calvarie monstrasti.

O Domine Jesu, amor noster! per merita SS. Matris tue et Prophetarum, mihi largire id ipsum, quod tam enixa postule: fac ut tuas, eorumque coronas participem, quorum labores et munus participio. Dixisti et promisisti: « Qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ, mercedem Prophetæ recipiet. » Recepit Prophetas, non Prophetam, immo cum eis cœcurri et prophetari: recipi te principem Prophetarum in magistrum et sponsum anime meæ: concede ergo et martyri lauream prophetice a te decretam, quam tot amis, tot votis assidue efflagitavi et efflagito. Mille modis, quos in tuis providentias thesauris reconditos habes, facilius cam mihi, etiam medios inter christianos, exhibere potes, ut pluribus exhibuisti. Theodosiana erant tempora, quando S. Joannes Chrysostomus ab Eudoxia, et annulis Episcopis in exsilium necesse actus, aurei sui oris, libereque increpationis premium tulit martyrium; atque assiduis itineribus nocte diuque fame, siti, solis ardore, febre, aliisque ærumnis lena, sed acri more occubere coactus, non semel, sed decies martyris, gloriose de hostibus suis, ipsaque morte triumphavit. Heracliana erant saecula, quando S. Martinus Pontifex Paulus Constantinopolitanus Patriarcham monothelitam excommunicans, jussu Constantini Imperatoris a

Calliope exarcho in Lateranensi ecclesia perfide captus, et ad Constantem missus, ei in faciem fortissima restitit: quoocirca ab eo in Chersonam relegatus, fame et ærumnis confectus, nobile pro Christo et orthodoxa fide martyr latabundus et glorians obiit anno Christi 634, vero suorum infelicium temporum constans et gloria felicitas. Justinianæ erant tempora, non Neroniana, non Diocletianæ, cum Sylvarius Papa in urbe christiana, inter christianos, a christianis tulit palmarum martyrum. Similia fuisse, cum Joannes et Felix Pontifices eandem obtinuerunt, te utique dante, te procurante. Roman ecce me vocasti, ut Romæ inter medios prophetas et martyres degenerem Caloo assidue terram rubricafam, et penes adhuc stillantem sanguine S. Pauli, et trecentorum millium martyrum; hos quotidie oculis, auribus, animo speculo, hi mihi martyri sui simum acount, hi ardoris sui flammas inquietunt; ut turpe aestimem, inter tot domesticos doctores martyres, externum doctorem, non martyrem versari. Impere ergo hoc meum votum qui imples in bonis desiderium servorum tuorum. Da, Domine, non inertem vitam, da nec inertem in lecto mortem: da potius cum Christo ut moriar ligno aut ferro, pulchramque petam per vulnera mortem. Scriptoris hujus et doctrine meæ unum hoc tantum sigillum restat; concede, queso, Illud, si non meis meritis, certe veritati tua quam conscripsi. Indidisti mihi hoc desiderium Jam olim ab ipso ingresso in hanc S. Religioneum; rēp̄ta ergo peritie in ingressu vite meæ, quod me tam cupide desiderare locisti, ad tuam permanentem laudem, et Ecclesie tue deus, ut verbo et exemplo sanctiam tua oracula, doceantque etiam post mortem, et cum sanguine Abel postoris per omnia secula futura in elangem: **VIVITE DEO, VIVITE COELO, VIVITE ETERNITATI.** Hoc est enim omnis homo.